
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e

_______________________________________________________________________________________________________________

             AVIZAT                                                                                
PENTRU LEGALITATE 
       SECRETAR,                       
      Oprea Maria   

privind aprobarea 
„CONSTRUIRE PISTE PENTRU BICICLETE 

în cadrul Planului Na

Subinvestitia I.1.4. Asigurarea
biciclete la nivel local/metropolitan

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU
Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constitu
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare
Ţinând cont şi de  
- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. b) 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările 
și completările ulterioare 

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 
Mecanismul de redresare 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru acc
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Ordonan
cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
prin Mecanismul de redresare 
Ordonanței de urgență a Guver
Planului național de redresare și reziliență
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

_______________________________________________________________________________________________________________

                                                                                Nr. 28 din 12 mai  2022

,                       PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea  proiectului  
„CONSTRUIRE PISTE PENTRU BICICLETE ÎN COMUNA GURGHIU, 

JUDEȚUL MUREȘ” 
în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 

Componenta 10–Fondul local 
Subinvestitia I.1.4. Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde –

local/metropolitan, și a cheltuielilor aferente proiectului
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
revederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

prevederile  art. 129, alin. (2), lit. b) și d), alin. (4), lit. d), e) și f), alin. (7), lit. 
ța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările 

ței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 
țional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 

Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 
ței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

țional de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 
și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență

revederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 

țional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 

ței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
țional de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 

și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare 

_______________________________________________________________________________________________________________                                                                                       
2022 

N COMUNA GURGHIU,  

țional de Redresare și Reziliență al României,  

– piste pentru 
i a cheltuielilor aferente proiectului 

 
revederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

), alin. (7), lit. f), i), și j) din 
ța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările 

ței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 
țional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 
ței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

esarea de fonduri 
și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență 

revederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
ă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 

țional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 
nului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

necesar României pentru accesarea de fonduri 
 și reziliență 



- Planului Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 
octombrie 2021); 

- Ordinul MDLPA 999/2022 pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile și condițiile 
aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului național de redresare şi 
reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C10, Componenta 10–Fondul local; 

- Ordonanța de urgență nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 
precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și  reziliență; 

- prevederile art. 7 alin. 6 și art.10 alin.6 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind 
etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice necesare României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de 
redresare și reziliență, respectiv normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 124/2021 

- art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare. 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 
republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 
Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 3546 din 12 mai 2022 
- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.3611 din 13 mai 2022; 
- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, şi al Comisiei pentru învățământ, 
sănătate, cultură, protecție socială, sport şi agrement, servicii şi comerț, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 
În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. - Se aprobă proiectul „CONSTRUIRE PISTE PENTRU BICICLETE ÎN COMUNA 

GURGHIU, JUDEȚUL MUREȘ” în cadrul Planului național de redresare şi reziliență al 

României, Componenta 10–Fondul local, Subinvestitia I.1.4. Asigurarea infrastructurii pentru 

transportul verde – piste pentru biciclete la nivel local/metropolitan, apel de proiecte 

PNRR/2022/C10,inclusiv anexa nr. 1 „Nota de fundamentare a investiției”, precum si anexa nr. 2 



„Descrierea sumară a investiţiei” propusă a fi realizată prin proiect care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Se constată și susține necesitatea, oportunitatea și potențialul proiectului. 

Art. 3. – Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului, calculată în conformitate cu 

precizările din Ghidul solicitantului, și anume: 

 

Denumire tip investiție Valoare unitara fără TVA 
Valoare max. 

eligibilă euro fără 
TVA 

Valoare max. 
eligibilă lei fără 

TVA 

Cost unitar pentru piste de 
biciclete in mediu rural, in 
extravilan 

100.000 Euro / km 
  

Lungime pista de bicicleta 
 

2025 m 202.500 996.847 

Total valoare maximă eligibilă 202.500 996.847 

Curs Inforeuro aferent lunii mai 2021: 1 euro= 4,9227 lei 

Art. 4 . Se aprobă finanțarea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile care asigură 

implementarea proiectului, în vederea realizării obiectivului de investiții „CONSTRUIRE 

PISTE PENTRU BICICLETE IN COMUNA GURGHIU, JUDETUL MURES”, astfel cum 

acestea vor rezulta din documentațiile tehnico economice/contractul de lucrări ce se va întocmi 

în etapa de implementare. 

Art. 5. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Comunei 

Gurghiu.  

Art. 6. – Se aprobă reprezentarea UAT Comuna Gurghiu în relația cu Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației de către Primarul UAT Comuna Gurghiu, domnul Boar 

Laurențiu Dumitru. 

Art. 7. –  Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului general : 
- Instituției Prefectului – Județul Mureş 
- Primarului Comunei Gurghiu 
- opiniei publice  prin afişare. 

 
INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 
Boar Laurențiu Dumitru 


